UBND HUYỆN MỸ TÚ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PGDĐT

V/v báo cáo sơ kết giáo dục tiểu học

cuối học kỳ I, năm học 2023-2024

 Mỹ Tú, ngày      tháng 12 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường tiểu học trên địa bàn huyện

Căn cứ Công văn số 3577/SGDĐT-GDMN&TH ngày 29/12/2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo, về việc báo cáo sơ kết giáo dục tiểu học cuối học kỳ I, năm

học 2023-2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị báo cáo sơ kết giáo dục

tiểu học, cập nhật cơ sở dữ liệu kỳ giữa năm trên CSDL ngành, VnEdu, năm học

2023-2024 theo đề cương đính kèm và nhập trực trên trang tính tiếp theo đường

link:

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1h03xkzf5g4yq4IyK0_MEfj4PNT2Dp

ppNMNwpn0njp5U/edit?usp=sharing.

Báo cáo gửi bản Scan có ký tên, đóng dấu của thủ trưởng đơn vị, bản mềm

định dạng word file báo cáo qua mail: ngovantri90@gmail.com, nhập trực tiếp

trên trang tính, cập nhật trên phần mềm VnEdu và cập nhật cơ sở dữ liệu kỳ giữa

năm chậm nhất ngày 10 tháng 01 năm 2024.

Trong quá trình triển khai nếu gặp khó khăn, vướn mắc liên hệ trực tiếp

qua số điện thoại 0966542947 (Văn Trí) phụ trách Giáo dục tiểu học Phòng Giáo

dục và Đào tạo để được giải quyết.

Nơi nhận:                                  TRƯỞNG PHÒNG
- Như kính gửi;

- Lưu: VT.

                    Nguyễn Minh Trí

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1h03xkzf5g4yq4IyK0_MEfj4PNT2DpppNMNwpn0njp5U/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1h03xkzf5g4yq4IyK0_MEfj4PNT2DpppNMNwpn0njp5U/edit?usp=sharing
mailto:ngovantri90@gmail.com

ĐỀ CƯƠNG

Báo cáo sơ kết giáo dục tiểu học cuối học kỳ I, năm học 2023-2024
(Kèm theo Công văn số:   /PGDĐT,ngày    /  12/2023 của Sở Giáo dục và

Đào tạo)

A. THỰC TRẠNG

1. Tình hình kinh tế - xã hội

2. Đội ngũ cán bộ quản lí, giáo viên, nhân viên

3. Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện

2. Quy mô trường, lớp, học sinh

3. Củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục và bảo đảm hiệu

quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục, xây dựng trường đạt chuẩn

quốc gia

3.1. Củng cố, nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục

3.2. Thực hiện hiệu quả công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây

dựng trường đạt chuẩn quốc gia

4. Kết quả thực hiện chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học

4.1. Thực hiện các giải pháp bảo đảm an toàn trường học

4.2. Thực hiện chương trình, kế hoạch giáo dục

4.2.1. Xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường để chủ động, linh

hoạt thực hiện và hoàn thành chương trình theo định kì

- Thực hiện chương trình giáo dục phổ thông

- Đối với lớp 1, lớp 2, lớp 3 và lớp 4

- Đối với lớp 5

4.3. Tổ chức dạy học các môn Ngoại ngữ 1, Tin học theo Chương trình

giáo dục phổ thông cấp Tiểu học

4.3.1. Tổ chức dạy học các môn Ngoại Ngữ 1

- Đối với lớp 1, lớp 2

- Đối với lớp 3, lớp 4

- Đối với lớp 5

4.3.2. Tổ chức dạy học môn Tin học

- Đối với lớp 1, lớp 2

- Đối với lớp 3, lớp 4

- Đối với lớp 5

4.4. Thực hiện hiệu quả tổ chức dạy học môn học Tiếng dân tộc thiểu

số, tăng cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu số và dạy học tiếng Việt

cho trẻ em là người dân tộc thiểu số trước khi vào lớp 1

- Dạy học Tiếng dân tộc thiểu sổ

- Tăng cường tiếng Việt cho học sinh dân tộc thiểu sổ

- Dạy học tiếng Việt cho trẻ em là người dân tộc thiểu sổ trước khi vào

lớp 1

4.5. Thực hiện dạy học nội dung giáo dục “Địa phương em” và tổ chức

dạy học giáo dục địa phương theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

- Dạy học nội dung giáo dục “Địa phương em ”

- Dạy học giáo dục địa phương theo Chương trình giáo dục phổ thông

2018

4.6. Triển khai giáo dục STEM

4.7. Nâng cao hiệu quả phương pháp, hình thức tổ chức dạy học và

phương pháp, hình thức đánh giá

- Thực hiện linh hoạt các phương pháp và hình thức tổ chức dạy học

- Thực hiện hiệu quả các phương pháp và hình thức đánh giá

4.8. Thực hiện giáo dục đối với trẻ khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh khó

khăn

- Đổi với trẻ khuyết tật

- Đổi với trẻ em lang thang cơ nhỡ

4.9. Thực hiện hiệu quả lớp học linh hoạt, lớp ghép

4.10. Tổ chức lựa chọn, triển khai sách giáo khoa lớp 4

4.11. Nâng cao hoạt động của thư viện trường học

 5. Tăng cường chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo và giáo dục

kĩ năng công dân số

 - Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi sổ trong giáo

dục và đào tạo.

 - Triển khai thực hiện đưa nội dung giáo dục kĩ năng công dân sổ vào

giảng dạy ở cấp tiểu học

 6. Tăng cường huy động nguồn lực để nâng cao chất lượng giáo dục

 7. Công tác truyền thông

 C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Những kết quả đạt được

2. Một số khó khăn, hạn chế

3. Nguyên nhân và bài học kinh nghiệm

D. ĐỊNH HƯỚNG TRỌNG TÂM VÀ CÁC GIẢI PHÁP CHÍNH

TRONG HỌC KỲ II NĂM HỌC 2023-2024

E. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T09:52:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG
	Nguyễn Minh Trí<nmtri2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T13:32:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T13:33:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T13:33:08+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T13:34:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-02T13:34:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdmytu@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!